
2. zavřené Velikonoce :/ 

 

 

Povídejte si společně o tradičních zvycích na Velikonoce – děti si tak rozšiřují slovní zásobu, předčtenářské 

dovednosti nebo jazykové schopnosti 

 

Symboly Velikonoc 

 

Beránek – Podle Bible byl obřadním pokrmem Židů před jejich 

odchodem z Egypta. Také je symbolem čisté oběti. 

 

 

Zajíček – Symbolem chudoby, pokory, skromnosti, obětování se 

pro druhé. Zvyk. Že velikonoční zajíček přináší čokoládová 

vajíčka přichází z Německa. 

 

Vajíčko – Symbol úrody, plodnosti, nového, stále se opakujícího 

života a vzkříšení 

 

 Vajíčka si můžete zkusit obarvit přírodními barvami. 

 

 

 

 

 

Velikonoční týden 

MORÉ PONDĚLÍ 

V tento den se v chalupách uklízelo a bílilo. 

 

• Pantomimická hra „Na úklid a řemesla“ (je lepší hrát alespoň ve 3 lidech) 

Jeden jde stranou, ostatní se domluví, jaká práce se bude vykonávat (malovat zdi jako malíři, 

prát, zametat, vařit, zašívat, vyklepávat koberce…ú přivoláme hadače a řekneme „Honzo, 

Honzo poraď, co teď máme udělat?“ Odpověď zní: „Dejte se do práce!“ Předvádíme 

zvolenou činnost a hadač se snaží uhodnout. 

 

ŠEDIVÉ ÚTERÝ 

Na Šedivé úterý hospodyňky vymetaly pavučiny ze stavení a pokračovaly v úklidu. 

 

• Zkoušíme, z jakých barev se dá namíchat barva šedá. 

   A z jakých hnědá? 

    A z jakých zelená? 

 

ŠKAREDÁ STŘEDA 

Co to znamená škaredá? Jakým jiným slovem by se to dalo říct. Znáš něco, co ti připadá škaredé? 



Jak by asi vypadala škaredá středa? Jak by se tvářila, kdyby měla lidskou podobu? Doopravdy se ale 

na Škaredou středu nesmí nikdo mračit, vztekat nebo hádat, ani tvářit zle, nebo by se pak škaredil 

celý rok. 

• Předvádíme si škaredé obličeje, dokreslujeme je do papírového kruhu. 

 

Škaredé středě se také říká Smetná nebo Sazemetná – vymetaly se saze z komínů, aby byly čisté pro 

pečení beránků a mazanců. 

• Hra na kominíky – rozkročíme se a zvoláme: „Kominíčku, jsou komíny čisté?“ 

Kominík odpoví: „Podívám se, není to tak jisté!“ a podleze pod nohami (opět by bylo 

fajn, kdyby vás hrálo víc), pak se zkuste vystřídat. 

• Uspořádáme přehlídku nejvyšších komínů, které stavíme z jakéhokoliv dostupného 

materiálu. 

 

ZELENÝ ČTVRTEK 

Ten den časně z rána vymetaly hospodyně smetí na lopatku a odnášely daleko od domu, aby se 

domů nevrátily blechy. Ten den by každý měl sníst něco jedlého zeleného, aby byl po celý rok silný 

a zdravý. Také se říká čtvrtek Zelený = beránek pečený – v tento den hospodyně pekly beránka. 

V křesťanských kostelech umlknou zvony, říká se, že odletěly do Říma. Až do Bílé soboty je 

zvonění nahrazováno hlukem řehtaček. 

Zvykem bylo posnídat před východem slunce chleba s medem – mělo chránit před uštknutím 

hadem, píchnutím vosou nebo sršněm 

• Vyhánění blech – Ben, ben, ben, blechy ven, všechny blechy vyženem!“ – postupně uklízíme 

vlastní tělo – dlaněmi vytřepáváme stehna, lýtka, tváře, hrudník, hýždě apod. 

• Zelená honička – Kdo se chce před honičem zachránit, musí se chytit zelené barvy. 

• Zelené hádanky – Je to zelené a jí se to, co to je? Je to zelené a chodíme po tom? Je to 

zelené a je to na gauči…. 

 

VELKÝ PÁTEK 

Velký pátek je zvláštní, smutný, tajemný den související s ukřižováním Ježíše a jeho 

zmrtvýchvstání. I ve školce se k tomuto tématu přistupuje opatrně, postavení rodin k tématu je 

různé.  

Pokud se rozhodneme dítěti tuto otázku přiblížit, můžeme mu vyprávět o tom, jak 

Ježíšek vyrostl a jak žil a jak byl zrazený zrádcem Jidášek, odsouzený, mučený, a 

nakonec na vysoké hoře jménem Golgota ukřižovaný. Můžeme s nimi hovořit o tom, 

jak byl uložen do kamenného hrobu s tím, že pak se stan ten Velký zázrak a Ježíšek 

z hrobu zmizel. Proto je dodneška na světě, a proto ho každý rok o Vánocích 

vzpomínáme a oslavujeme. 

Ať už to pojmeme jakkoliv, pro nás je důležité, aby si děti uvědomily, že Velký – VELIKÝ pátek je 

zvláštní a významný den, kdy se děly VELIKÉ události a taky VELIKÉ zázraky (např. se v tento 

den otvírá prý na chvilku země, aby vydala své poklady. 

 

 

 

 



Velikonoční koledy 

 

Já jsem malý koledníček, tetičko,  

přišel jsem si pro červený vajíčko.  

 

Hody, hody doprovody,  

dejte medu, žádné vody.  

Nechci vody, dejte medu,  

jinak od vás neodejdu.  

A nakonec, tetičko,  

dejte pěkný vajíčko. 

 

 

Hry s Velikonoční tématikou 

• Hledání vajíček – Vajíčko papírové, polystyrenové, od Kindervajíčka schováváme různě po 

místnosti, domě, zahradě. Hledajícímu můžeme dávat nápovědy – přihořívá, přihořívá. Ve 

schovávání vajíček se střídáme. 

• Závody vajíček – vajíčka přenášíme na lžíci, z dostupného materiálu si můžeme vytvořit 

překážkovou dráhu nebo slalom. 

• Hra se šátkem – Dvojice chytne každý za dva cípy šátek, ve kterém je vajíčko 

(polystyrenové, míček). Zkoušíme dělat různé pohyby (zkusit si t ním dřepnout, poskočit, 

zvednout levou nohu…), vyhodit vajíčko do vzduchu a zase ho chytit, koulet s ním z jedné 

strany šátku do druhé, tancovat s ním, vyhazovat vajíčko do košíku… 

 

Líhnutí kuřátek 

Představte si, že jste kuřátka, ještě nenarozená, schovaná ve vajíčku. Zatím jste malí a máte kolem 

sebe dost místa. Skořápka vás chrání před nebezpečím i nepohodou. Osahejte si skořápku kolem 

sebe, jestli není někde porušená. Je docela v pořádku, nemusíte se ničeho bát. Jenomže kuřátko roste 

a sílí a ve skořápce je mu čím dál těsněji. Skořápka ho začíná tlačit. Snažíte se pořádně nadechnout, 

zadržet dech a zatlačit do všech stran, rozpínat se. Chvilku se to nedaří, to líhnutí není tak úplně 

snadné. Najednou ŤUK a skořápka pukla. Už máte venku hlavu, ale tělo je pořád zmáčknuté ve 

skořápce. Protáhněte ven ramena, zbavte se skořápky, setřeste ji z těla. Konečně jste celí venku. 

  

• Hra může dál pokračovat – kuřátka si užívají svého narození, ve dřepu si 

vykračují a pípají.  

• Také hlídají něco k snědku (např. sbírání zrníček rozsypaných v prostoru 

palcem a ukazováčkem jako zobákem a plnění zrníček do textilního pytlíku 

nebo malé krabičky „jako do bříška“ /nebo kolíčkem zmuchlanou kuličku 

papíru 

 

Básnička s ukazováním 

Něco ťuklo! Ťuk! (v dřepu, ťukneme 2 kostkami o sebe) 

Vejce puklo! Puk! ( -„-) 

To kuřátko ve vajíčko, hledá místo na hlavičku, už chce ven! (Vyskočit) 



 

Kuřátko má malé nožky, (držet se za ramena a dělat křidélka) 

Po dvorku si cupitá. (cupitat na místě) 

Za ním slípka hop, hop, hop, (skákat snožmo na místě) 

A pak kohout skok, skok, skok. (skákat do prostoru) 

 

Básnička s kreslením 

Hluboká mistička (spodní oblouk)  

a v ní tři vajíčka. (ovál/kruh) 

Kdopak je snesl?  

No přeci slepička. 

 

Zvukové pexeso 

Do obalů od kindervajíček dáme různé druhy semínek (hrách, kávu, fazole, rýži) – vždy do dvou 

stejný druh. Hledáme shodné dvojice. 

 

Jak využít pomlázku? 

Pomlázka se nejčastěji splétá z osmi mladých vrbových 

proutků. Až mrskaná skončí, zkuste pomlázku zasadit 

někam, kde je vlahá zem. Když budete mít štěstí, pustí 

kořeny a během několika let z ní vyroste krásná vrba. 

Takový pěkný koloběh.  

 

Kraslice 

Vytvořte si doma obří velikonoční vajíčko z různých 

stavebnic, kostek… (rozvíjí jemnou motoriku, koordinaci 

oka a ruky a fantazii) 

 

Zatloukání  

Určitě nejen kluky bude zatloukání hřebíčků nebo vrtání aku vrtačkou 

šroubků do šablony zajíce, s tím by vám mohl pomoct tatínek nebo 

dědeček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAZANEC NAŠÍ BABIČKY 

Co budeme potřebovat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Postup 

Vlažné +  + . Vytvoříme 

kvásek a necháme odležet. 

Do dáme , , 

, , a špetku . Zalijeme kváskem, 

, nakonec přilejeme rozpuštěné . Vypracujeme 

. Můžeme také přidat namočené v rumu. Necháme 

v teple kynout                             hodinu. Uděláme bochánek,  na středu 

vystřihneme   křížek, pomažeme , posypeme   a 

dáme péct. 



Hledání stejných vajíček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Geometrické tvary 

 



Vajíčka si můžete pomalovat, rozstřihat a skládat poloviny dohromady 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hledání shodných dvojic 

 
 

 



Skládání obrázků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Grafomotorika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Skládaní podle velikosti 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Najdi kuřátku cestu k mamince 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 


